
 

 
Реден број на прилогот: 40 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

Наслов на наставниот предмет Македонското црковно прашање во XX век (фонд на часови: 2+2)  

Код /  

Студиска програма Историја со архивистика  

Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 
 

Степен (прв, втор, трет циклус) прв  

Академска година /семестар Четврта година / 

седми семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6  

Наставник проф. д-р Борче Илиевски  

Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема  

Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни и продлабочени сознанија за воспоставувањето 

на јуриздикцијата на соседните православни цркви на територијата на Македонија по 1912/13 година. За решавањето 

на Македонското црковно прашање, како и за македонско-српските црковни односи по 1944 година и влијанието на 

државните фактори врз овие односи. 

 

 

Содржина на предметната програма Балканските војни и воспоставувањето на јуриздикцијата на Српската 

православна црква на територијата на вардарскиот дел на Македонија. Црковната политика на СПЦ во периодот 1918-

1941 година. Отварање на богословијата во Битола. Јуриздикција на Бугарската и Албанската православна црква во 

периодот 1941-1944 г. Основање на Иницијативен одбор за основање на Православна црква во Македонија. Првиот 

црковно-народен собор, Свештеничката конференција. Вториот македонски црковно-народен собор, Обновување на 

Охридската архиепископија. Односите МПЦ-СПЦ 1958-1964 Прогласување на автокефалноста на МПЦ. Делување на 

МПЦ 1967-1991. 

 

Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички  

Вкупен расположив фонд на време 180 часа  

Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120  

Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 
 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа  

16.2. Самостојни задачи 25 часа  

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа  

Начин на оценување       

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 
 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови  



17.3. Активност и учество 15 бодови  

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

51 х до 60 бода 6 (шест) (E)  

61 х до 70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

Услов за потпис и за полагање завршен испит нема  

Јазик на кој се изведува наставата македонски  

Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран  

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература  

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година  

1. Борче Илиевски Македонско-српските 

црковни односи 1944 - 

1970 

Филозофски 

факултет 
2011 

 

2. Радмила Радић Држава и верске 

заједнице 1945 - 1970 
ИНИС 2002  

3. Борче Илиевски Возобновување на ОА во 

1958 и улогата на 

поглаварот Доситеј во 

решавање на МЦП, 

Монографија 

Возобновителот, стр. 193 

- 212 

КОВЗРГ 2021 

 

22.2. 

Дополнителна литература  

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година  

1. Александар 

Трајановски 
Возобновување на 

Охридската 

архиепископија како 

Македонска православна 

црква и нејзиниот 

шематизам 

 
2008 

 

2. . Цане 

Мојановски, прир 
Автокефалноста на 

Македонската 

православна 

црква (документи), 

 
2008 

 

 

 

 


